
 

 

 

 

D.D.G. n.  

                               REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 
SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 

 

Rinnovo accreditamento istituzionale  della struttura denominata  

   “Villa Sandra Associazione Assistenziale” sita nel Comune di San Giovanni La Punta (CT) 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal Decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista           la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visto il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana, nonché il D.A. 2 marzo 

2016, n. 319; 

Visto il D.A. n. 463 del 17.04.2003 di integrazione e modifica del D.A. 890/2002; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 

Vista la circolare n. 17/2014 del 30 dicembre 2014 “Definizione di procedure uniformi per lo 

svolgimento delle verifiche per l’accreditamento”; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti 

per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate 

della Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica 

del D.A. n. 890/2002”; 

Visto        il decreto assessoriale n.724 del 9 agosto 2022 di modifica del decreto assessoriale n.463 

del 17 aprile 2003, con il quale sono state aggiornate le disposizioni in materia di 

autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private;   

Visto       il decreto assessoriale n. 560  del 29.05.2023 di  aggiornamento  delle disposizioni  in 

materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. 

Modifiche al Decreto assessoriale 9 agosto 20’22, n.724; 

Visto          il D.A. n. 741 del 04.07.2023 “Testo coordinato del D.A. 9 agosto 2022, n. 724”; 

Visto il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3, 

Modifica del decreto del presidente della regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

gemma.Ocello
Font monospazio
941/2023



 

 

 

Visto il D.P. Reg. n.1665 del 04.05.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore Iacolino; 

Visto     il D.A. n.24112 del 18.10.1997 con il quale si autorizza la struttura “Associazione 

Assistenziale Villa Sandra” per le seguenti prestazioni riabilitative: n.60 trattamenti a 

tempo pieno, n.80 trattamenti giornalieri in regime di seminternato, n.120 trattamenti 

giornalieri in regime ambulatoriale, n. 57 prestazioni giornaliere in regime domiciliare  

da erogarsi in favore di soggetti affetti da minorazione fisica, psichica e sensoriale; 

Vista        l’autorizzazione sanitaria prot. n.660/DG del 5 marzo 1999 rilasciata dall’Azienda U.S.L. 

n.3 di Catania con la quale si autorizza l’“Associazione Assistenziale Villa Sandra” ad 

elevare da 60 a n.85 posti in regime di internato, confermando n.80 trattamenti 

giornalieri in regime di seminternato, n.120 prestazioni in regime ambulatoriale e n.57 

prestazioni in regime domiciliare; 

Vista         l’autorizzazione sanitaria prot. n.56111/DG del 17.08.2010 con la quale l’”Associazione 

Assistenziale Villa Sandra” con sede in San Giovanni La punta (CT) in Via Per Aci 

Bonaccorsi n.16, fermo restando il volume di prestazioni giornaliero oggetto 

dell’autorizzazione sanitaria prot. 660/DG del 5.3.1999,  è autorizzata a poter erogare, ai 

sensi della circolare 2 marzo 2010 n.1266, ulteriori 120 prestazioni ambulatoriali e n. 38 

prestazioni domiciliari;    

 Visto     il D.D.G. n. 218 del 10.02.2011 con il quale è stato riconosciuto l’accreditamento   

istituzionale al Centro riabilitativo “Associazione Assistenziale Villa Sandra”  sito nel 

Comune di San Giovanni La Punta (CT) per n.240 prestazioni ambulatoriali e n.95 

prestazioni domiciliari giornaliere da erogare a soggetti con disabilità fisica, psichica e 

sensoriale; 

 Visto      il D.D. n. 33 del 10.01.2018 con il quale è stato rinnovato per tre anni il rapporto di 

accreditamento istituzionale concesso, al presidio di riabilitazione funzionale di portatori 

di disabilità fisiche e sensoriali denominato “Villa Sandra Associazione Assistenziale” 

con sede in San Giovanni La Punta (CT), in Via Per Aci Bonaccorsi, n.16; 

Vista    la nota prot. n. 11309 del 22.03.2022 con la quale  l’OTA, Organismo Tecnico 

Accreditante, in considerazione della prevista cessazione dello stato di emergenza 

dichiarato per la pandemia da nuovo Coronavirus SARS-coV-2, ha definito le modalità di 

riavvio delle verifiche finalizzate al rinnovo dell’accreditamento istituzionale delle 

strutture sanitarie trasmettendo in allegato alla predetta nota l’elenco delle strutture 

selezionate;   

Vista         la nota prot. n.54043 del 06.12.2022 con la quale il Servizio 9 “Tutela della Fragilità” del 

Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute conferisce l’incarico 

al Dirigente dell’O.T.A., Organismo Tecnico Accreditante, di avviare le procedure di 

verifica dei requisiti volte alla rideterminazione e rinnovo dell’accreditamento 

istituzionale alla struttura denominata “Villa Sandra Associazione Assistenziale” con 

sede nel Comune di San Giovanni La Punta (CT)  in Via Per Aci Bonaccorsi n.16; 

Vista la nota prot. n.22862 del 28/06/2023 con la quale l’O.T.A., Organismo Tecnico 

Accreditante, ha comunicato, che a seguito della ridetermina dell’autorizzazione 

sanitaria rilasciata dal Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Catania ed in esito al sopralluogo di verifica effettuato dallo stesso Dipartimento di 

Prevenzione, la struttura denominata “Villa Sandra Associazione Assistenziale” con sede 

in Via Per Aci Bonaccorsi n.16 nel Comune di San Giovanni La Punta (CT) è risultata 

conforme ai requisiti per il rinnovo dell’accreditamento fissati dalla normativa regionale 

generali e di settore per l’erogazione di n.240 prestazioni ambulatoriali, n.95 prestazioni 

domiciliari, n.85 prestazioni di internato e n.80 prestazioni a ciclo diurno; 

Viste la scheda dati, ai fini del rilascio della comunicazione antimafia ai sensi del D. Lgs. 6 

settembre 2011 n.159  e la dichiarazione sostitutiva di certificazione,  relativa alla 

insussistenza di vincoli di parentela o affinità con il personale del Servizio 9° “Tutela 

della Fragilità – Area integrazione socio-sanitaria” del Dipartimento Pianificazione 



 

 

 

Strategica dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana, acquisite con prot. 

n.40145 del 14/07/2023 e l’integrazione acquisita con prot. n.48217 del 14.09.2023; 

Vista l’interrogazione alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) prot.  

PR_CTUTG_ingresso_0091283_20230731 del 31/07/2023;  

Ritenuto di dovere emanare il presente provvedimento con il quale si rinnova  per la durata di 

anni cinque l’accreditamento istituzionale concesso alla struttura denominata “Villa 

Sandra Associazione Assistenziale” per lo svolgimento dell’attività di riabilitazione 

presso la propria sede sita nel Comune di San Giovanni La Punta (CT), in Via Per Aci 

Bonaccorsi n.16. 

DECRETA 

       

ART. 1 Per i motivi in premessa citati, è rinnovato l’accreditamento istituzionale riconosciuto 

alla struttura denominata “Villa Sandra Associazione Assistenziale”, Partita Iva 

00557690872, con sede legale e sede operativa in Via Per Aci Bonaccorsi n.16 nel 

Comune di San Giovanni La Punta (CT) per l’erogazione di n.240 prestazioni 

ambulatoriali, n.95 prestazioni domiciliari, n.85 prestazioni di internato e n.80 

prestazioni a ciclo diurno a soggetti portatori di disabilità fisiche e sensoriali. 
 

ART. 2 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 

tecnologica della struttura accreditata e dopo l’acquisizione dell’autorizzazione 

sanitaria, se richiesta, dovrà essere presentata all’Assessorato della Salute apposita 

istanza finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per l’accreditamento. 

 
ART. 3  L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania è tenuta alla verifica del mantenimento dei 

requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l’autorizzazione all’esercizio delle 

attività sanitarie, nonché al controllo e alla verifica dell’ appropriatezza delle prestazioni 

sanitarie erogate ed alla acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento 

dell’autorizzazione da parte della struttura. 

 

ART. 4   Le disposizioni di cui all’art.1 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 

certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di 

decadenza, divieto o sospensione di cui all’art.67 del D. Lgs. 06.09.2011, n.159. 

 

ART. 5 Il  presente  provvedimento, ai  sensi  dell’articolo  5  comma 3 del  D.A.  n.741  del  

04.07.2023 ha validità di cinque anni dalla data di pubblicazione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, in 

forma integrale, nel sito web del Dipartimento Pianificazione Strategica. 

 

Palermo,  

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Maurizio D’Arpa                               
                                                                                          Il Dirigente Generale     

                                                                  Dott. Salvatore Iacolino  

 
 

  

gemma.Ocello
Font monospazio
21/9/2023


		2023-09-20T16:50:34+0200
	MAURIZIO D'ARPA


		2023-09-20T15:05:05+0000
	SALVATORE IACOLINO




